



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br

contato@camarasd.mg.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 029/2025

Pregão Eletrônico nº 006/2025

Tipo: Menor Preço por Item

Pregoeiro: Juliano Evaristo Mendes

OBJETO: Registro de preço para Futura e Eventual aquisição de material de consumo, do tipo gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de limpeza e outros para a CMSD.

Tendo em vista o procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 029/2025-SRP, e as documentações juntadas aos autos, destinado ao Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo, do tipo gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, limpeza e outros para a CMSD, através de sistema de COMPRASBR, tendo transcorridas as fases de habilitação, fase de lances e análise dos documentos, e amostras, conforme ata final da sessão, anexadas aos autos e com fundamento na Lei 14.133/2021, **ADJUDICO** os objetos aos vencedores e **HOMOLOGO** o resultado do Pregão Eletrônico, às empresas habilitadas declaradas vencedoras do certame conforme os itens por empresa, ficando determinado que o Pregoeiro, juntamente com a equipe de apoio, adotem as medidas de praxe para ultimação do procedimento, inclusive quanto à elaboração do instrumento contratual, registro, tramitação e arquivamento da documentação correspondente, CONFORME EM ANEXO:

- EMPRESA MAGALHÃES INDÚSTRIA e COMÉRCIO Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº17.403.267/0001-22 com sede na Rua Padre Baião, nº24, Centro, em Guidoal - MG.

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Achocolatado em pó, 400 gramas <u>Referência: Toddy ou similar</u>	250 unidades	TODDY	R\$23,00	R\$5.750,00
2.	Açúcar cristal embalados em pacotes de 5 quilos, com validade mínima de 1 ano	100 pacotes	ALVINHO	R\$32,00	R\$3.200,00
4.	Água mineral sem gás, acondicionada em embalagem de copo de 200ml, prazo de validade igual ou superior a 1 ano	4000 unidades/copos	IGARIPE	R\$3,00	R\$12.000,00
5.	Álcool etílico 92,8%, em embalagem de 1 litro	10 unidades	SUALCOOL	R\$11,00	R\$110,00
7.	Álcool 70° líquido, embalagem de 1 litro	50 unidades	SUALCOOL	R\$6,00	R\$300,00
8.	Balde em polipropileno, de alta densidade, com alça de metal reforçada, capacidade de 20 litros	10 unidades	ARQUIPLAST	R\$14,00	R\$140,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
“Terra do Pai da Aviação”

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG
Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br
contato@camarasd.mg.gov.br

9.	Café em pó homogêneo, de 1ª qualidade, torrado e moído, tipo de café predominante arábica, contendo “selo de pureza”, embalagem de 500g e com validade mínima de 90 dias <u>Referência: Apolo ou similar</u>	600 pacotes	EVOLUTTO	R\$43,00	R\$25.800,00
10.	Caixa de fósforo com 200 palitos longos	10 caixas	GABOARDI	R\$16,00	R\$160,00
11.	Água sanitária, embalagem de 1 litro	100 unidades	MARINA	R\$3,00	R\$300,00
12.	Coador de pano para pó de café, 100% algodão, 180mm de diâmetro	20 unidades	DOIS IRMAOS	R\$11,50	R\$230,00
13.	Copo plástico descartável, atóxico, de polipropileno, capacidade 200ml, acondicionado em embalagem com 100 unidades, material transparente, em conformidade com a norma da ABNT	700 pacotes	ECO COPO	R\$4,00	R\$2.800,00
14.	Copo plástico descartável, atóxico, de polipropileno, capacidade 50ml, acondicionado em embalagem com 100 unidades, material transparente, em conformidade com a norma da ABNT	250 pacotes	COPOPLAST	R\$2,50	R\$625,00
16.	Desodorizador de ar aerossol, fragrâncias diversas, de 1ª linha, embalagem 400ml	70 unidades	PURO AR	R\$11,00	R\$770,00
19.	Escova sanitária plástica, colorida, com cerdas em nylon brancas, cabo plástico medindo 17cm aproximadamente e suporte	10 unidades	ISSAN	R\$6,80	R\$68,00
20.	Esponja de lã de aço, com 8 unidades	50 unidades	ASSOLAN	R\$2,00	R\$100,00
21.	Esponja para limpeza, dupla face verde-amarela, espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo	70 unidades	FUZUE	R\$0,73	R\$51,10
22.	Flanela de limpeza, grande 40 x 60 cm	50 unidades	CANARINHOS	R\$2,49	R\$124,50
23.	Garrafa térmica, bomba de pressão, com alça, sistema corta pingos, conserva líquido quente e frio mínimo 6h, ampola de vidro, 1,8 litros	06 unidades	MOOD	R\$150,00	R\$900,00
24.	Guardanapo de papel, folha simples, com 50 folhas, na cor branca, medindo 21 x 22 cm	600 pacotes	DIFFATO	R\$3,00	R\$1.800,00
25.	Jarra de vidro, transparente, com alça, capacidade 1,5 litros	10 unidades	NADIR	R\$76,00	R\$760,00
26.	Leite UHT integral tipo A, esterilizado, longa vida, em embalagens tetrapak de 1 litro, com validade igual ou superior a 3 meses	1000 unidades	UAI	R\$9,00	R\$9.000,00
28.	Limpador instantâneo multiuso, biodegradável, com tampa tipo flip-top, acondicionado em embalagem de 500ml	150 unidades	BARRA	R\$2,10	R\$315,00
30.	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex natural, tamanho M	15 pares	MEDIX	R\$2,20	R\$33,00
31.	Manteiga pura com sal. Embalagem 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	250 unidades	QBOMGOSTO	R\$39,00	R\$9.750,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG
Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br
contato@camarasd.mg.gov.br

32.	Máscara cirúrgica tripla descartável, com elástico (embalagem com 50 unidades)	15 caixas	ANADONA	R\$8,00	R\$120,00
33.	Pá para lixo, uso doméstico, pá de plástico, cabo longo de madeira plastificado 80cm	10 unidades	CARLA	R\$25,00	R\$250,00
34.	Pano de chão tipo saco, 100% algodão, alvejado, 47 x 66cm	60 unidades	CANARINHOS	R\$5,00	R\$300,00
35.	Pano de Prato costurado, 100% algodão	40 unidades	CANARINHOS	R\$3,90	R\$156,00
38.	Refresco em pó, adoçado, sabores variados, pacote 25 gramas <u>Referência: Tang ou similar</u>	1500 unidades	TANG	R\$5,00	R\$7.500,00
39.	Refrigerante tipo cola, 2 litros <u>Referência: Coca Cola ou similar</u>	450 unidades	COCA COLA	R\$14,00	R\$6.300,00
40.	Refrigerante tipo guaraná, 2 litros <u>Referência: Kuat ou similar</u>	450 unidades	KUAT	R\$14,00	R\$6.300,00
41.	Refrigerante tipo guaraná, diet ou light, 2 litros <u>Referência: Kuat ou similar</u>	450 unidades	ANTARTICA	R\$14,00	R\$6.300,00
43.	Sabão em pó, fabricado com material de 1ª qualidade, biodegradável, composto de branqueadores e enzimas para limpeza em geral, acondicionado em embalagem de 1 kg	30 caixas	KLIP	R\$9,00	R\$270,00
45.	Saco plástico para lixo, reforçado, pacote com 10 unidades, 50 litros	100 pacotes	VISION	R\$8,00	R\$800,00
46.	Saco plástico para lixo, reforçado, tamanho aproximado 75 x 95cm, pacote com 10 unidades, 100 litros	150 pacotes	VISION	R\$6,00	R\$900,00
47.	Soda cáustica em escamas, 99%, uso doméstico, pacote 1 kg	01 unidade	YARA	R\$16,00	R\$16,00
49.	Vassoura de pelo com cabo e base de madeira, 30cm	10 unidades	CARLA	R\$10,00	R\$100,00
50.	Vassoura de piaçava, com cabo e base de madeira	10 unidades	ATUAL	R\$16,00	R\$160,00
52.	Lixeira de plástico 20 litros com pedal, para banheiro. Cores: preta ou branca	10 unidades	ANTARES	R\$39,00	R\$390,00
54.	Bule 1,5 Litros em Alumínio	04 unidades	ABC	R\$125,00	R\$500,00
55.	Canecão Leiteira 5 Litros em Alumínio	04 unidades	ASY	R\$119,00	R\$476,00
56.	Jogo de Talheres Faqueiro Inox 24 Peças	03 unidades	MARTINAZZO	R\$112,00	R\$336,00
57.	Kit 5 Potes de porta alimentos plástico com tampa	03 unidades	ERCAPLAST	R\$90,00	R\$270,00
58.	Açucareiro em plástico com colher 300ml	04 unidades	DUP	R\$40,00	R\$160,00

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT*****"Terra do Pai da Aviação"***

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.brcontato@camarasd.mg.gov.br

59.	Porta guardanapo de mesa	03 unidades	ARAMIG	R\$37,70	R\$113,10
60.	Frasco Para Sabonete Líquido Com Válvula Pump 350 ml	13 unidades	NOBRE	R\$37,00	R\$481,00
62.	Sabão em barra com 5 unidades (pacote 1 kg)	10 unidades	URCA	R\$9,90	R\$99,00
TOTAL					R\$107.383,70

- EMPRESA COMERCIAL Vener Ltda LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 65.353.401/0001-70, com sede na Av. Américo Vespúcio nº 213, Bairro Aparecida, em Belo Horizonte - MG

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6.	Álcool 70º em gel, embalagem de 500g	50 unidades	DRAGOCO	R\$5,00	R\$250,00
15.	Desinfetante líquido para uso geral, com bactericida, e biodegradável, acondicionado em embalagem de 2 litros	300 unidades	LUMINOSA	R\$4,20	R\$1.260,00
18.	Detergente líquido hipoalergênico neutro, biodegradável, acondicionado em embalagem de 500 ml	100 unidades	LUMINOSA	R\$1,90	R\$190,00
44.	Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, fragrância erva-doce, 1 litro	50 unidades	LUMINOSA	R\$10,00	R\$500,00
61.	Pazinha mexedor para café, descartável, cristal plástico c/500 unidades Tamanho: 8,5cm x 1cm (aproximadamente)	01 pacote	GOLDEN PLAS	R\$21,00	R\$21,00
TOTAL					R\$2.221,00

- EMPRESA ULTRA BONI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.249.746/0001-85, com sede na Rua Luiz de Matos, nº 478, Vila Regina, Ubá - MG.

17.	Detergente líquido ácido, tradicional, 500ml	70 unidades	Feroz	R\$2,43	R\$170,10
27.	Limpa vidros líquido, tradicional, limpa e dá brilho com álcool, 500ml <u>Vidrex ou similar</u>	15 unidades	Qotimo	R\$3,70	R\$55,50
29.	Lustra móveis, embalagem de 500 ml, perfume de lavanda	50 unidades	Qotimo	R\$7,40	R\$370,00
37.	Papel higiênico 4 rolos de 60 metros x 10 cm, cor branca, macio, folha simples de alta qualidade, picotado, texturizado	600 pacotes	Beli Soft	R\$5,40	R\$3.240,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br

contato@camarasd.mg.gov.br

42.	Rodo de limpeza com cabo de madeira, 40 cm	10 unidades	Carla	R\$8,50	R\$85,00
48.	Toalhas de papel interfolhadas, 20 x 21 cm, 2 dobras, com 1000 folhas	500 pacotes	Ultrapel	R\$9,70	R\$4.850,00
53.	Pulverizador / borrifador de plástico - 500ml	13 unidades	Premisse	R\$6,10	R\$79,30
TOTAL					R\$8.849,90

Santos Dumont-MG, 07 de outubro de 2025

SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA
PRESIDENTE